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i

Declaration of Authorship

I hereby declare that I wrote the presented thesis on my own and that I cited all the
used information sources in compliance with the Methodical instructions about the ethical
principles for writing an academic thesis.

Prague, date............................. ...............................................

signature

ii

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

456894Personal ID number:Pritzl VáclavStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Control Engineering

Cybernetics and RoboticsStudy program:

Cybernetics and RoboticsBranch of study:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

UAV guidance for fire challenge of MBZIRC contest

Master’s thesis title in Czech:

Navigace UAV pro úlohu hašení v soutěži MBZIRC

Guidelines:
The goal of the thesis is to design, implement and experimentally verify algorithms for window detection and trajectory
planning for flying through a window and flying inside a building as subtasks of the fire challenge of the MBZIRC competition.
The following tasks will be solved:
1) To get familiar with sensors used for the fire challenge and with UAV control mechanisms.
2) To design and to implement algorithm for window detection from lidar fused with detections from Realsense depth
camera (detection algorithm for Realsense is not developed by the student).
3) To design and to implement algorithm for planning trajectories for flying through window and flying inside the building
to locate the fire.
4) To test and to analyze developed algorithms in a simulated environment.
5) To verify the solution in real experiments and to evaluate its performance under normal conditions as well as in a smoke
environment.

Bibliography / sources:
[1] Wang, R., Bach, J., & Ferrie, F. P. (2011, January). Window detection from mobile LiDAR data. In 2011 IEEEWorkshop
on Applications of Computer Vision (WACV) (pp. 58-65). IEEE.
[2] Jutzi, B., Weinmann, M., & Meidow, J. (2014). Weighted data fusion for UAV-borne 3D mapping with camera and line
laser scanner. International Journal of Image and Data Fusion, 5(3), 226-243.
[3] Tulldahl, H. M., & Larsson, H. (2014, October). Lidar on small UAV for 3D mapping. In Electro-Optical Remote Sensing,
Photonic Technologies, and Applications VIII; and Military Applications in Hyperspectral Imaging and High Spatial Resolution
Sensing II (Vol. 9250, p. 925009). International Society for Optics and Photonics.

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

RNDr. Petr Štěpán, Ph.D., Multi-robot Systems, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 22.05.2020Date of master’s thesis assignment: 31.01.2020

Assignment valid until:
by the end of summer semester 2020/2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

Head of department’s signature
RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.

Supervisor’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

v

vi

Acknowledgements

I would like to thank my thesis advisor RNDr. Petr Štěpán, Ph.D. for his guidance
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Abstract

This thesis deals with the guidance of an unmanned multirotor aircraft for
autonomous flight into buildings and autonomous indoor exploration. This
research was motivated by the firefighting challenge of the Mohamed Bin
Zayed International Robotic Challenge 2020. The main focus of this work
is placed on window detection from 2D LiDAR data, fusion of the obtained
detections with 3D depth camera data, and path planning for safe flight
through the detected window and inside the building. A combination of line
extraction algorithms is used for window detection from the LiDAR data. A
Kalman filter-based estimator is used for filtering and fusion of the individ-
ual detections. A state machine generating line trajectories with constant
velocity is used for guiding the UAV through the detected window. A wall
following algorithm producing local trajectories based on a single laser scan
is used for guiding the UAV inside the building. The proposed algorithms
were extensively verified in simulations and real-world experiments under
normal visibility conditions and in a smoke-filled environment.

Keywords: unmanned aerial vehicle, window detection, firefighting,
indoor-outdoor transition, indoor exploration, Kalman filtering, LiDAR,
depth

Abstrakt

Tato práce se zabývá navigaćı bezpilotńı helikoptéry pro účel autonomńıho
vletu do budovy a jej́ıho autonomńıho pr̊uzkumu. Tento výzkum byl mo-
tivován účast́ı na robotické soutěži Mohamed Bin Zayed International
Robotic Challenge 2020, respektive jej́ı části zabývaj́ıćı se hašeńım požár̊u
ve výškových budovách. Práce se soustřed́ı zejména na detekci oken z dat
naměřených pomoćı 2D LiDARu, fúzi těchto detekćı s detekcemi z 3D
hloubkové kamery a plánováńı bezpečného letu skrz detekované okno a
vnitřek budovy. Okna jsou z LiDARových dat detekována pomoćı kom-
binace algoritmů na extrakci př́ımek. Na filtrováńı a fúzi jednotlivých
detekćı je použit lineárńı Kalman̊uv filtr. Stavový automat generuj́ıćı
referenčńı trajektorie v podobě př́ımek s konstantńı rychlost́ı je poté
použit pro plánováńı pr̊uletu ćılovým oknem. Algoritmus na sledováńı zd́ı,
generuj́ıćı trajektorie na základě dat z LiDARových měřeńı, je použit pro
plánováńı letu uvnitř budovy. Všechny navržené algoritmy byly podrobně
otestovány v simulaćıch a reálných experimentech za normálńıch podmı́nek
i v prostřed́ı s kouřem.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéry, detekce oken, hašeńı požár̊u, pr̊ulet
do budovy, pr̊uzkum budov, Kalman̊uv filtr, LiDAR, hloubka
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Chapter 1

Introduction

A fire breaking out inside buildings poses an ever-present threat for everybody, and
therefore it is crucial to research new ways of detecting and extinguishing it as quickly as
possible. The fire in high-rise buildings is especially dangerous because it can very quickly
spread throughout the building and endanger the life of an enormous amount of people who
can be deprived of their only way to escape.

Autonomous Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) or drones have recently undergone
rapid development, and an excellent possibility to employ them in early detection and extin-
guishing of fires has arisen. After a fire appears, the UAV can very quickly reach the fire’s
location even if it is located very high on the building or inside a hard-to-reach space and can
start extinguishing it much earlier than it could be reached by human firefighters.

The possibility to employ UAVs in firefighting has already attracted the attention of
many researchers. An obvious example of a situation where UAVs can prove beneficial is out-
door fire detection and monitoring. As reported in [1], a system of multiple UAVs could be
used for automatic forest fire monitoring using visual and infrared cameras. Real experiments
with forest fire monitoring in a national park have already been conducted by the Hungarian
fire department[2]. The authors of [3] describe a task allocation strategy for distributed co-
operation of ground and aerial robot teams in fire detection and extinguishing. In [4], a UAV
system is designed for the delivery of fire-extinguishing bombs to a target area.

UAVs fighting fires have already been a topic of robotic competitions as well. Paper [5]
describes the design and implementation of a firefighting UAV for outdoor applications de-
signed specifically for the IMAV 2015 competition.

Moreover, the employment of UAVs could prove to be beneficial and life-saving in urban
environments. Studies have already been done on fire detection in urban areas using a thermal
camera carried by a UAV[6]. UAVs capable of entering buildings through doors and windows
will be especially helpful because of their ability to reach the target location much earlier
than human firefighters.

Work [7] contains the design of a semi-autonomous indoor firefighting UAV. The au-
thors designed a fireproof, thermoelectrically cooled UAV equipped with visual and thermal
cameras, collision avoidance module, and first-person view system. However, to fully exploit
the potential of UAVs in firefighting and achieve reliable operation, the drones need to be
autonomous. In the case of indoor firefighting, that means the UAV needs the capability of
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autonomous detection of free entrances to the building, the capability of flying inside, explor-
ing the building, detecting the fire, extinguishing the fire, and returning back to the starting
location.

A similar very complex task was the topic of the fire challenge of the Mohamed Bin
Zayed International Robotics Challenge (MBZIRC) 2020.1 The MBZIRC contest aims to
demonstrate the current state of the art in robotics, to extend what is possible, and to bring
the scientific theories closer to real-world applications. The contest provides an ambitious set

[…]

option to generate window estimates from incomplete depth detections or to detect windows
only from 2D LiDAR data. However, the window detection based on only LiDAR data and a
priori information can contain a number of false detections depending on the environment in
which the UAV operates.

The wall following algorithm for indoor flight has been tested in both normal and de-
creased visibility conditions and was able to navigate the UAV around the target room without
any collision with obstacles. The altitude filter algorithm for supplying correct altitude in-
formation to the UAV localization subsystem has been verified to correctly calculate altitude
offsets when entering or leaving a building or when flying above obstacles.

The performance of the sensors required for window detection and indoor flight in
a smoke-filled environment has been evaluated. The RealSense depth camera suffers from
decreased visibility caused by the smoke, which significantly limits its ability to be used for
window detection during real firefighting scenarios. The RPLIDAR-A3 laser scanner in its
indoor mode performs very well under the simulated smoke conditions. However, the indoor
mode suffers from weak environment light elimination, and a safe indoor-outdoor transition
in a firefighting scenario therefore requires switching between these two modes during the
transition process.

The functionality of the UAV state estimation subsystem has been verified to be able
to seamlessly switch between GPS-based localization and LiDAR-based Hector SLAM.

Unfortunately, the integration of all subsystems together has proved to be too complex
for the limited time period available at the competition, and the UAV did not fly inside the
building at the competition itself.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis, multiple algorithms providing reliable guidance of a UAV performing
autonomous flight into a building through a window and autonomous exploration of the
indoor space were designed. The motivation behind this thesis was the firefighting challenge
of the MBZIRC 2020 contest. The navigation algorithms designed in this thesis were crucial
for the subtask of flying inside the building and extinguishing a simulated indoor fire.

An algorithm for window detection from 2D laser scanner data based on either existing
window estimate or a priori information was designed. A Kalman filter-based estimator was
used to fuse its output with the output of an existing algorithm for window detection from
data provided by a depth camera and for filtering out measurement noise and false detections.
A path planning algorithm was designed for realizing safe transfers through the detected
windows into or out of the target building. An algorithm for constructing local wall following
trajectories based on a single laser scan was developed to be used for the indoor exploration.
Furthermore, a range data filtering algorithm was designed for calculating altitude offsets
during the indoor-outdoor transitions and flight over obstacles so that data from upward and
downward-looking rangefinder could be used to obtain reliable UAV altitude estimates.

All proposed algorithms have been thoroughly tested in authentic computer simulations
before deployment to real UAV hardware. Finally, all proposed algorithms have been tested
in multiple real-world experiments both under normal conditions and in a smoke-filled envi-
ronment, and their performance has been evaluated. Videos of the performed simulations and
experiments are available on http://mrs.felk.cvut.cz/pritzvac-master-thesis.

The entire thesis assignment has been successfully fulfilled. According to the assignment,
the following tasks have been completed.

• A description of the UAV platform and the respective sensors used for the fire challenge
was provided in Section 2.1. A description of the control and estimation pipeline used
for controlling the UAV was provided in Section 2.2.

• Algorithms for window detection from LiDAR data and fusion with detections from
the RealSense depth camera were designed and implemented. Their description can be
found in Chapter 3.

http://mrs.felk.cvut.cz/pritzvac-master-thesis

62 Chapter 7. Conclusion

• Algorithms for planning flight trajectories through the detected window and for safe
flight inside the building were designed and implemented. Their description can be
found in Chapter 4.

• All the proposed algorithms have been tested in a simulated environment. The descrip-
tion of the performed simulation can be found in Chapter 5.

• All the proposed algorithms have been verified in real experiments, and their perfor-
mance was evaluated. The algorithms have been tested both under normal conditions
and in a smoke-filled environment. The description of the experiments can be found in
Chapter 6.

7.1 Future Work

Future work on window detection and the indoor-outdoor transition could focus on the
use of different sensors. The 2D LiDAR employed in this thesis was very precise and was able
to function even in a smoke-filled environment. In future work, a 3D LiDAR sensor could be
employed for the window detection task. A 3D LiDAR could obtain complete information
about the position, orientation, and size of the window and would be less limited by its field
of view than the sensors employed in this thesis.

The window detection algorithm for depth camera data could be modified to work more
robustly in smoke-filled environments by filtering some of the noise caused by the smoke.
However, thick smoke significantly decreases the quality of data obtained from the depth
camera, and therefore the possible improvements are only limited.

The window detections could be further fused with, e.g., detections from an RGB camera
image, which could prove beneficial for recognizing closed windows.

The proposed indoor path planning algorithm is able to generate only local trajectories
based on currently available sensor data. Further work could consider constructing a map of
the environment and using, e.g., a frontier-based approach for building exploration. Further-
more, the trajectories could be planned based on 3D sensor data obtained from either a depth
camera or a 3D LiDAR.

Finally, the proposed algorithms could be evaluated in a larger-scale scenario closer to
a real firefighting situation.
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Table 1 contains names of the root directories on the attached CD.

Directory name Description

thesis the thesis in pdf format
source source code of the implemented algorithms
videos videos of simulations and experiments

Table 1: CD Content
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List of Abbreviations

Abbreviations used in this thesis are listed in Table 2.

Abbreviation Meaning

FOV Field of View

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Positioning System

IEPF Iterative End-Point Fit

IMU Inertial Measurement Unit

IR infrared

LiDAR Light Detection and Ranging

KF Kalman Filter

LTI Linear Time-Invariant

LKF Linear Kalman Filter

MBZIRC Mohamed Bin Zayed International Robotic Challenge

MAV Micro Aerial Vehicle

MPC Model Predictive Control

RANSAC Random Sample Consensus

SLAM Simultaneous Localization and Mapping

SEF Successive Edge Following

UAV Unmanned Aerial Vehicle

USAR Urban Search and Rescue

Table 2: List of abbreviations
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