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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Součástí práce je vývoj a implementace tří metod pro robustní detekci oken, plánování pohybu a prohledávání
vnitřního prostředí. Práce je zakončena experimenty na reálném hardware v různých podmínkách.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Úloha byla řešena s využitím vhodných state-of-the-art technologií a metod. Ke způsobu řešení nemám žádnou
námitku.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Z textu práce je patrné důkladné prostudování a znalost problematiky. Návrh i implementace metod je korektní,
metody byly odzkoušeny jak v simulátoru tak v reálných experimentech. Na základě zpracování výsledků
experimentů byly formulovány validní závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku. Úroveň anglického jazyka je velmi dobrá a text je dobře
srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
V úvodní kapitole „State of the art“ je citováno několik desítek článků se související tématikou, což svědčí o
důkladně provedené rešerši. Kapitole by pomohlo, pokud by se v ní kromě stručného popisu obsahu objevily i
nějaké závěry ohledně citovaných metod či jejich vztah k metodám použitým v této práci. Jinak je ale práce z
hlediska práce se zdroji a citacemi zcela v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Takto práce je poměrně komplexní, neboť zahrnuje integraci několika metod do funkční aplikace, jejíž funkce byla
demonstrována s reálným hardwarem. Fakt, že by zřejmě nevznikla bez výborné podpory a dříve vybudované
infrastruktury v rámci výzkumné skupiny MRS její hodnotu nijak nesnižuje, naopak prokazuje schopnost studenta
zapojit se do většího vývojového týmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 29.5.2020 Podpis:

Jan Chudoba
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